



SAILAREKIN BILERA 2026ko OTSAILAREN 4an

Gai-zerrenda:

- Barakaldoko eta Gasteizko lanpostuen zerrenden negoziazioa.
- Beste gai interesgarri batzuk: akatsak zuzentzea Eibarko eta Donostiako LPZetan.
- Euskal Autonomia Erkidegoan Auzitegiko Medikuen Kidegoaren aldi baterako beharrak estaltzeko lan-poltsa irekitzeari buruzko informazioa.

LANPOSTUEN ZERRENDAK NEGOZIATZEA

Berriro ere Donostiako eta Eibarko LPZetara itzuli ginen, eta lehen aldiz negoziatu genituen Barakaldokoak eta Gasteizkoak. Bere garaian azaldu genizuen bezala, eta dagokion alegazioen bidez helarazi genion sailari, ez gaude ados sailaren planteamenduarekin. Ez gaude ados EJKZ desagertzearekin, ezta kudeatzaile arduradunei eta horien kokapenari buruz hartu duten erabakiarekin ere, eta ez gaude ados zerbitzuak nola geratuko diren, gehien-gehienak langile-falta handiarekin geratzen baitira, eta ez dakigu zer errefortzu sendotuko diren eta non kokatuko diren, hau da, LPZ horiek onartzea edo ontzat ematea, lagunarteko terminoetan, suizidioa da. Ondorioz, LABek ez du LPZ hauetako bakar bat ere ontzat eman. Informazio-orri honekin batera doakizue aldaketei buruz sailak bidalitako dokumentazioa. Argitu gabe dago kudeatzaile arduraduna non kokatuko den Eibarren. Sailaren dokumentazioan diote gizarte-arlotik aterako dela, baina bileraren ondoren ez dago baieztatuta.

Sailak hartutako gainerako aldaketak eta erabakiak erantsitako dokumentazioan daude.

AVANTIUS eta HEDAPENA

Avantiusen saioei buruz esan dute prestakuntzan euskarri fisikoa izatea lortu dutela, prestakuntzaren garrantzia azpimarratu dute eta prestakuntza toki bakoitzeko beharretara egokituko dela esan dute. Espazio berrien kokapenari dagokionez, EATk langile guztien kokalekuak ditu, eta planoak prebentzioz berrikusi dira, indarrean dagoen araudia betez. Egutegia aldatu egin da: otsailaren 16ko lehen astean, Gernika, Getxo eta Amurrio daude; otsailaren 23ko astean, Irun, Bergara, Tolosa eta Durango; eta martxoaren 2ko astean, Azpeitia eta Balmaseda. Esan digutenez, hedapena astearen barruan izan daiteke, hau da, ez dute egun zehatz horiek izan behar. Gainera, gerta daiteke barruti judizial batek egun batetik bestera eta hedapenaren aste berean dagoen beste batek aste horretako beste egun batean egitea.

EUSKADIRAKO UNITATE JUDIZIALAK

Saila pozik dago Errege Dekretuaren zirriborroaren albistearekin, eta harritu egin ditu, ez baitzuten espero hainbeste plaza judizial Euskadirako, 17 guztira. Besteak beste, Barakaldoko instrukziorako plaza judizial bat. Aholkulariak esan zuen hainbeste plaza ematen direnean txandaka egin ohi dela, ez denak batera. LABek eskatu zuen sailak eskatzea Barakaldoko instrukzioko plaza lehenengo txandan joan dadila, ea plaza horrekin akoplamendura iristen garen. Aholkulariak adierazi zuenez, aukerarik balego ere, Barakaldoko instrukzioko plaza judiziala laster sortzen bada, Barakaldo egin zitekeen Gasteiz ondoren, plaza judizial berriarekin bat etortzeko.

LABek galdetu zuen ea zein langilek eramango luketen esleituta plaza judizial bakoitza; aholkulariak esan zuen horretan ari direla lanean, baina, nolanahi ere, ez litzatekeela gaur egun epaitegika esleitzen den kopuru bera izango. Aurrekontuei buruzko legea aldatzeko hitz egiten ari direla esan ziguten, gutxieneko funtzionario kopuru bat ezartzeko, finkatzen den kopuru hori unitate judizial bakoitzaren sorrerarekin lotuta egon dadin. Hori da instantzia-auzitegiekin lortu nahi dena, langileetan aurrezte, eta horrek ondorio izugarriak ekarriko ditu zerbitzuarentzat, baita herritarrentzat ere.

Indarkeriaren arloko epaitegiei buruz ere esan zuten, dirudienez, epaitegi horiek eskualdekatzeko eskaerak errealitate bat izango denaren itxura duela, eta, horregatik, besteak beste, dekretuaren zirriborroan dauden plazez bestelako proposamen bat egin duela sailak. Eusko Jaurlaritzak Donostiako eta Gasteizko indarkeria epaitegietan unitate judizial bat gehiago egotea ere eskatu du.

Estatu osoan 500 plaza judizial sortzeko Errege Dekretuaren proposamenak 17 plaza judizial aurreikusten ditu Euskal Autonomia Erkidegorako

- - 3 atal zibiletako LMA.

- - 1 Bilboko gizarte-atalean
- - Barakaldoko instrukzio-atal bat
- - Barakaldoko sekzio zibil bat
- - Donostiako sekzio zibil bat
- - Gasteizko 3 atal zibil
- - Bilboko 5 atal zibila
- - 2 Jat

Eusko Jaurlaritzaren (Euskal Autonomia Erkidegoa, Eusko Jaurlaritza) alegazioak honako aldaketa hauek egitea izan dira, proposatutako kopuruari eusten saiatuz:

- - Hiru probintzia-auzitegietako sekzio zibiletako hiru plazekin ados egotea.
- - Plazarekin konforme Bilboko atal sozialean
- - Plazarekin ados Barakaldoko instrukzio-atalean
- - Banaketa zuzenagoa atal zibiletako plazetan, eskema honen arabera:
 - o Bi plaza Barakaldoko atal zibilean
 - o Bi plaza Donostiako atal zibilean
 - o Gasteizko atal zibileko hiru plaza
 - o Bilboko atal zibileko hiru plaza
- - Plaza bat Gasteizko indarkeriaren atalean (Jat-aren eraldaketaren bidez)
- - Plaza bat Donostiako indarkeriaren atalean (Jat-a eraldatuta)

BILBO AKOPLAMENDUA

Lanean ari dira, bai zehaztu beharreko plazetan, bai profil horien esleipenean, baita lehiaketa espezifikoren oinarrietan, egokitzapenean... Bilbo desberdina da BJBrík ez duelako, 0tik aurrera egingo dute dokumentazio guztia, orain arte egina dagoena BJBrén egoeratik abiatzen delako eta Bilborako ez duelako balio. Ez dute Bilbo akoplatzeko datarik.

AUZITEGIKO MEDIKUEN POLTSAK IREKITZEA

Lanpostu hutsak betetzeko behar adina mediku ez dago lan-poltsetan. Sailburuak ontzat eman du irekiera hori, eta laster argitaratuko da EHAA. Ezohiko irekiera da, LEPera aurkeztu izanaren baldintzarik gabe, eta prentsan ere argitaratuko da.

Lan-poltsetan dauden auzitegi-medikuen egungo zerrenda 26 pertsonakoa da, gehienak lanean ari direnak edo ez daudenak. Hori dela eta, irekieraren lehen hamabost egunetan merituak barematuko zaizkie pertsona horiei, eta hortik aurrera lehentasuna izango dute, iristeko hurrenkeraren arabera. Zerrendan dauden 26 pertsonak izango dira deituak lehenago, bigarrenak barematuak izango direnak eta gainerakoak hirugarren aukeran, lan-poltsara iritsi diren hurrenkeraren arabera. Kidego guztien lan-poltsarako birbaremazioa irekitzearekin batera, langile horiek guztiak ere barematuko dira. Poltsa hori etengabe egongo da irekita, benetako arazoa baitago zuzendariordezketan lan egiteko auzitegi langilerik ez dagoelako.

BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK

Zerbitzu-eginkizunetan eta ordezkapen bertikaletan lanpostuaz jabetu behar duten I. FASEKO langile titularrei dagokienez, sailak ez du zehaztu noiz bidaliko dieten sinadura horretarako dokumentazioa. I. FASEKO barruti judizialetan lanpostua izanik, zerbitzu-eginkizuna edo ordezkapen bertikala barruti judizial horietan ez dutenek ez dute ezer sinatu behar.

Langile titularren antzinatasunari dagokionez, argi dago kontagailua ezin dela 0an jarri, horrek langile titular guztiei egiten die kalte, ezingo dute urtebeteko epean zerbitzu-eginkizunik edo ordezkapen bertikalik eskatu, nahiz eta barruti judizialean urteak eman lanean, eta batzorde edo ordezkapen batean dagoenak urtebete itxaron beharko du beste bat eskatu ahal izateko. Horri dagokionez, sailak iritzia emateko zain gaude.

I. FASEAN bitarteko langileek lortu ahal izango dituzten plazei dagokienez, sailak jakinarazi digu errefortzu guztiak aterako direla, baita aldi oro berrikusi daitezkeen errefortzuak ere, lanpostua betetzeko profila duen langile erabilgarriarik ez dagoelako kontratatu diren errefortzuak direlako. Baldintzatutako errefortzu horiek guztiak hautatuak izan daitezke, baina errefortzu horiek betetzen dituen ispilu-plaza eta profilatuta dagoena gainbehera badoa. Ez dakigu noiz eskainiko zaizkien plaza guztiak langile horiei. Sailak epe laburrean izango dela baino ez du baieztatzen.

I. FASEKO bitarteko langileei dagokienez, lanpostuaz jabetzeko aplikazio batean ari dira lanean, ez dakite garaiz iritsiko diren, eta online ere izatea nahi dute. Printzipioz, langile guztiek hartu behar dituzte jabetzak, oporretan edo amatasun-bajan egon arren, etab.

Ez dakigu bitarteko langileak lanpostuaz jabetzeko egun zehatza zein den, behin plazak aukeratuta, sailak edozein unetan esan diezaieke lanpostuaz jabetzeko,

eta egun hori hedapenaren data baino lehenagokoa izan daiteke. Beraz, lanpostuaz jabetzeko egunean aldi baterako ezintasun-egoeran dauden bitarteko langileak badaude, langile horiek kargutik kenduko dira. Amatasun-baja salbuesten da.

Ordezko langileen antzinasunari eta kontagailua 0an jartzeari dagokionez, departamentuak ez du iritzirik eman, baina behin kontsultatuta, antzinasun bakarra izan dezaketela diote, langile guztientzat antzinasun bera izan behar duela erabakitzen dena. Kontuan izan behar da oso premia desberdinak daudela; batzuek kontagailu hori 0an jartzea nahi dute, TREBEPEk markatzen dituen 3 urteetan egoteko aukera izateko, eta beste batzuek beste gorputz batean jarri nahi dute eskuragarri poltsan, eta kontagailua 0an jartzen bada, urtebete itxaron behar dute mugitu ahal izateko.

Prozesu guztien ondoren bete gabe geratzen diren plazekin zer gertatzen den, oraindik ez dakigu lanpostu horiek zerbitzu-eginkizunetara eta ordezkapen bertikalera aterako diren, edo bitarteko langileak kontratatzeke larrialdi-sistemaren bidez beteko diren. Era berean, sailaren baieztapenaren zain gaude.

Egonkortze-prozesuari eta izapidetze-kidegorako argitaratze-datari dagokienez, sailak ez daki noiz gertatu den, eta ministerioak esan dituen 50 bajek (uko egiteagatik, erretiroengatik eta heriotzaren batengatik) prozesua atzeratuko dutela uste du. Gainera, sailak uste du esleipenak berregin beharko liratekeela, azken hori ministerioak zer esango zain. Halaber, ez dago berririk jakiteko noiz egingo den prozesu honetako plazen eskaintza kudeaketako eta laguntza judizialeko kidegorako. Hau oraintxe iritsi zaigu:

Egun on.

Zuzendariorde nagusiak aginduta, JUS/1288/2022 Aginduaren prozesuko izapidetze libreko destinoak esleitzeari dagokionez, honako hau jakinarazten da:

Destinoak esleitzeko ebazpenaren data: 2026-2-9

BOEn argitaratutako data: 2026-2-17

Hizkuntza-eskakizuna duten lanpostuetarako LEPari dagokionez, teknikariek oposizio-lehiaketaren proposamena egin dutela berresten dugu, eta une

honetan sailburuaren esku dagoela, onar dezan eta, hala badagokio, ministeriora bidal dezan.

2025-02-05